ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От      .  .2017 года                                                                             №

Об утверждении муниципальной программы
«Формирование современной городской среды
Приволжском сельском поселении на 2018-2022 годы»

В соответствии со ст.14 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации  от 10.02.2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», постановления Администрации Приволжского сельского поселения № 23 от 03.03.2015 г «Об утверждении Положения о разработке, утверждении и реализации муниципальных программ Приволжского сельского поселения»,

     АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1.     Утвердить муниципальную программу  «Формирование современной городской среды в Приволжском сельском поселении на 2018-2022 годы.» (Приложение №1).
        2.     Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Приволжском сельском поселении на 2018-2022 годы.» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.
       3.     Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации Приволжского сельского поселения по общим вопросам – Сдобнову Наталью Александровну.
      4.  Настоящее постановление подлежит обнародованию.
      5.  Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава  Приволжского
сельского поселения	           Е.Н.Коршунова

Приложение 1
к постановлению Администрации
 Приволжского сельского поселения
                                                                                      от                                    г. №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Мышкинского муниципального района
«Формирование современной городской среды
Приволжского сельского поселения на 2018 -2022 год»
Паспорт муниципальной программы
	1
	Наименование муниципальной программы
	Формирование современной городской среды
Приволжского сельского поселения на 2018 -2022 год

	2
	Основание для разработки муниципальной программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об               общих принципах организации местного                   самоуправления в Российской Федерации»
- Постановление Администрации Приволжского сельского поселения от 03.03.2015 г. № 23  «Об утверждении Положения о разработке утверждении и реализации  муниципальных программ Приволжского сельского поселения»
- постановления Правительства Российской Федерации  от 10.02.2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды»

	3
	Заказчик программы
	МУ «Администрация Приволжского СП»

	4
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Глава Приволжского сельского поселения

	5
	Сроки реализации муниципальной программы
	2018 - 2022 годы

	6
	Цель программы
	 Повышение уровня благоустройства территории  Приволжского сельского поселения

	7
	Задачи программы
	- повышение уровня благоустройства дворовых территорий Приволжского сельского поселения;
- повышение уровня благоустройства общественных территорий Приволжского сельского поселения;
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории Приволжского сельского поселения.

	8
	Перечень основных мероприятий программы
	- Мероприятия по организации и содержанию уличного освещения
- Мероприятия по организации и содержанию прочих объектов благоустройства
- Мероприятия по комплексному благоустройству дворовых территорий

	9
	Сроки и этапы реализации программы
	2018 - 2022 годы

	10
	Перечень подпрограмм муниципальной программы
	Программа не содержит подпрограмм

	11
	Объемы и источники финансирования программ
	Всего по программе   179 250,00            рублей, в том числе по годам реализации:
2018 г.:    179 250,00
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2018 – 2022 годов, могут быть уточнены с учетом возможностей средств бюджета поселения.

	12
	Ожидаемые результаты
	 - увеличение площади дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий, проездов к дворовым территориям, отвечающих нормативным требованиям;
- увеличение количества заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству.

	13
	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	http://www.privadminmmr.ru/

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации
муниципальной программы.

Формирование комфортной городской среды — это комплекс мероприятий, направленных на создание условий для обеспечения благоприятных и безопасных условий проживания населения в муниципальных образованиях. Городская среда должна соответствовать санитарным и гигиеническим нормам, а также иметь завершенный, привлекательный и эстетичный внешний вид. Создание современной городской среды включает в себя проведение работ по благоустройству дворовых территорий и наиболее посещаемых общественных пространств.
Одним из приоритетных направлений развития Приволжского сельского поселения является повышения уровня благоустройства, создание безопасных и комфортных условий для проживания жителей района.
Статус современного муниципального образования во многом определяет уровень внешнего благоустройства и развитая инженерная инфраструктура.
В Приволжском сельском поселении насчитывается 150 многоквартирных домов общей площадью 17,8 тыс. кв. м.  Основная часть домов построена более 30 лет назад.
Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов сельского поселения, таких как проезды к многоквартирным домам, пешеходные зоны, зоны отдыха, инженерные коммуникации и объекты, до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте и реконструкции.
В существующем жилищном фонде на территории Приволжского сельского поселения объекты благоустройства  дворов за многолетний период эксплуатации пришли в ветхое состояние, и не отвечают современным требованиям, обусловленным нормами Градостроительного и Жилищного кодексов Российской Федерации.
Благоустройство дворовых территорий и территорий общего пользования невозможно осуществлять без комплексного подхода. При отсутствии проекта благоустройства получить многофункциональную адаптивную среду для проживания граждан не представляется возможным. При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру территорий дворов для определения функциональных зон и выполнения других мероприятий.
Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы, благоустроенные населенные пункты, дворы и дома, зеленые насаждения, необходимый уровень освещенности дворов в темное время суток.
Необходимым элементом инфраструктуры поселения является наличие достаточного уличного освещения. Ускорение развития и совершенствование освещения вызвана значительным повышением интенсивности дорожного движения, ростом деловой и досуговой активности в вечерние и ночные часы, развитием жилищного строительства. В Приволжском сельском поселении многие объекты уличного освещения, не обеспечивают комфортных условий жизнедеятельности населения и нуждаются в ремонте и реконструкции.
В рамках исполнения Программы планируется:
- реализация мероприятий по комплексному благоустройству дворовых территорий Приволжского сельского поселения, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния), исходя из минимального перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий (путем выполнения дорожных работ по комплексному ремонту, ремонту дворовых проездов и проездов к дворовым территориям, обеспечению уличного освещения дворовых территорий, установки скамеек и урн для сбора мусора и др.);
- реализация мероприятий по комплексному благоустройству общественных территорий Приволжского сельского поселения.
  В рамках мероприятий по благоустройству дворовых территорий запланировано участие собственников (заинтересованных лиц) благоустраиваемых территории в выполнении дополнительного перечня работ. Это может быть как финансовое  (не более 10 % от общей суммы), так и трудовое участие граждан. Трудовое – это работы по уборке мусора, покраске оборудования, озеленение территории, предоставление материалов, техники, обеспечение благоприятных условий для работы подрядных организаций. Общий размер софинансирования со стороны собственников может быть не более 20% от общей суммы. Это позволит активизировать и вовлечь в процесс благоустройства жителей территорий многоквартирных домов повысить ответственность за их содержание.
      Мониторинг производства работ по благоустройству производится Администрацией Приволжского сельского поселения, общественной комиссией муниципального района, инициативной группой состоящей из жителей многоквартирных домов, выбранной при проведении общего собрания собственников. Приемка выполненных работ с подписанием актов производится совместно с инициативной группой жителей.
Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства Приволжского сельского поселения, улучшение санитарного содержания территорий. В результате реализации Программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории поселения.
В результате реализации Программы ожидается:
- создание среды, комфортной для проживания жителей Приволжского сельского поселения;
- совершенствование эстетического состояния территории Приволжского сельского поселения.

Раздел 2. Цель и целевые показатели муниципальной программы.

Основной целью Программы на 2018-2022 годы является реализация мероприятий, направленных на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов (далее – МКД) с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов и элементами благоустройства этих территорий, а также благоустройство территорий общего пользования, расположенных на территории Приволжского сельского поселения.

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы Формирование современной городской среды
Приволжского сельского поселения на 2018 -2022 год

	Наименование цели
	Показатель

	Наименование
	Единица изменения
	Базовое значение
	Плановое значение

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021
год
	2022 год

	Количество благоустроенных дворовых территорий
	шт
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования
	шт
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Доля финансового участия в выполнении работ по благоустройству  заинтересованных лиц
	%
	1
	1
	1
	1
	1
	1

Раздел 3. План мероприятий программы.

Комплексный характер целей и задач муниципальной программы обуславливает целесообразность использования программно – целевых методов управления для скоординированного достижения взаимосвязанных целей и решения соответствующих им задач как в целом по муниципальной программе, так и по её отдельным мероприятиям.
  Программа включает следующие мероприятия, которые являются составной частью муниципальной программы

Система программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование задачи/
Мероприятия ( в установленном порядке)
	Результат выполнения мероприятия
	Срок
реализации,
годы
	Всего
	Плановый объем финансирования,  (единица измерения)
	Исполнитель и
соисполнители
мероприятия (в установленном порядке)

	наименование (единица измерения)
	плановое значение

ФС
	ОС
	Бюджеты поселений
	ВИ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Меропритие 1. Мероприятия по комплексному благоустройству дворовых территорий

1
	2018 2019 2020 2021 2022
	150 000,00

	150 000,00

	1.1.
	Ремонт дворовых проездов Приволжского сельского поселения
	Ремонт внутридворовых проездов

1
	2018 2019 2020 2021 2022
	150 000,00

	150 000,00

	Администрация Приволжского
сельского поселения

	Меропритие  2.   Мероприятия по организации и содержанию уличного освещения

	2018 2019 2020 2021 2022
	29 250,00

	29 250,00

	2.1.
	Приобретение и установка фонарей уличного освещения
	Освещение улиц (приобретение светильников)

	2018 2019 2020 2021 2022
	29 250,00

	29 250,00

	Администрация Приволжского
сельского поселения

	Меропритие  3.   Мероприятия по организации и содержанию прочих объектов благоустройства

	2018 2019 2020 2021 2022

	3.1.

	 ИТОГО  по подпрограмме:

	2018 2019 2020 2021 2022
	179 250,00

	179 250,00

Раздел 4.  Методика оценки эффективности
 муниципальной программы.

 Методика оценки эффективности реализации Программы выполняется в соответствии с Постановлением Администрации Приволжского сельского поселения от 03.03.2015 г. № 23  «Об утверждении Положения о разработке утверждении и реализации  муниципальных программ Приволжского сельского поселения»

Раздел 5. Финансовое обеспечение
муниципальной программы.

        Общий объем финансирования муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Приволжском сельском поселении на 2018-2022 годы.»  составит:
	Источник финансирования
	Всего

	Оценка расходов (руб.),
в том числе по годам реализации

	2018год
	2019год
	2020год
	2021год
	2022год

	Объем финансирования, в том числе:
	179 250,00
	179 250,00

	Бюджет Приволжского СП
	179 250,00
	179 250,00

	Средства бюджета Мышкинского муниципального района, поступившие в бюджет Приволжского сельского поселения

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

[bookmark: _GoBack]Ресурсное обеспечение реализации Программы может быть скорректировано в течение периода ее действия с учетом особенностей реализации федеральных, областных, ведомственных программ и механизмов, на которых она базируется, а также с учетом ежегодного утверждения бюджетов Ярославской области,  Мышкинского муниципального района и Приволжского сельского поселения на очередной финансовый год. Финансирование Программы осуществляется в пределах средств, предусмотренных Законом Ярославской области «Об областном бюджете», бюджетом Мышкинского муниципального района и бюджетом Приволжского сельского поселения.